28 de junho de 2013, que instituiu o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos Servidores
Públicos do Poder Legislativo do Município de Pato Branco.

14 - PROJETO DE LEI Nº 177, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024, que abre crédito especial no
orçamento do exercício de 2025, no valor de R$ 2.137.000,00 (dois milhões e cento e trinta e
sete mil reais) e dá outras providências.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Eduardo Albani Dala Costa

Presidente

PROJETO DE LEI Nº 114, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre o Programa de Atendimento
Veterinário Gratuito aos animais pertencentes à

[...]

público coletivo urbano de passageiros.

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subsídio
orçamentário extraordinário, na modalidade indenizações e restituições, à tarifa do transporte
coletivo urbano de passageiros, no valor de R$ 5.365.043,71 (cinco milhões, trezentos e
sessenta e cinco mil, quarenta e três reais e setenta e um centavos), para reequilíbrio
contratual, visando assegurar a modicidade da tarifa e à continuidade da prestação dos
serviços de transporte público coletivo, observado o disposto nesta Lei.

Parágrafo único. O subsídio de que trata esta Lei destina-se à cobertura do déficit

[...]

desta Lei poderão ser revistos conforme variação do déficit indicado na reavaliação atuarial,
sendo o plano de amortização usado como referência nesta Lei.

Art. 4º Os aportes para a cobertura do déficit atuarial para o exercício de 2025, no
valor de R$ 8.829.094,48 (oito milhões, oitocentos e vinte e nove mil, noventa e quatro reais e
quarenta e oito centavos), serão amortizados por aportes mensais, realizados pelo Município ao
Patoprev, divididos em 12 (doze) parcelas no valor de R$ 735.757,87 (setecentos e trinta e
cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos) cada uma.

§ 1º Os aportes ficarão sob a responsabilidade da Unidade Gestora, devendo:
I - ser controlados separadamente dos demais recursos, de forma a evidenciar a

vinculação para qual foram instituídos; e
II - permanecer aplicados em conformidade com as normas vigentes por, no